
D.R.S.  n° 219 

                                                  REPUBBLICA ITALIANA 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 
DIPARTIMENTO DELL’URBANISTICA 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 6 
  
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;  
VISTA la l.r. 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i.;  
VISTA la l.r. 3 dicembre 2003, n.20, art. 11;  
VISTO il D. L.vo n.118 del 23/06/2011 e s.m. ed i. “Disposizioni in materia di  armonizzazione dei    sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009,   n.42”; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2013, n° 9, art. 20; 
VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, comma  6  della 

legge regionale 7 maggio 2015 n. 9; 
VISTO l’art.11 della l.r. n. 3/2015, che dispone l’applicazione del D.Lgs n. 118 e s.m. e i.; 
VISTA la L.R. n. 9 del 15.04.2021 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021, 
  Legge di stabilità regionale”; 
 VISTA la circolare n. 11 del 1/07/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 

Generale; 
VISTA la legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, art. 13; 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1: 'Legge di stabilità regionale 2024/2026';  
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2: 'Bilancio di previsione della  Regione Siciliana                      

per il triennio 2024/2026”;  
VISTA la delibera della Giunta Regionale  n. 15 del 22 gennaio 2024 con cui si approva tra  gli                      

altri, il “Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2024-2026” e                      
il Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 108 del 10 marzo 2022  “Schema di decreto  presidenziale 
recante: 'Regolamento di attuazione del titolo II della legge regionale 16    

   dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti   regionali ai sensi 
dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 –   Approvazione”; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05/04/2022 di rimodulazione degli assetti  organizzativi dei 
Dipartimenti regionali ai sensi dell’art. 13, comma 3 della l.r. 17 marzo 2016 n. 3; 

VISTO il D.D.G. n. 217 del 15/06/2022 con il quale è stato conferito all’ Arch. Silvia Casuccio  
 l’incarico di dirigente responsabile del Servizio 6 “Affari Legali, Contenzioso, Ufficio consultivo e 

Segreteria del Consiglio Regionale Urbanistica” del DRU a decorrere dal 16/06/2022; 
VISTO il D.D.G. n. 230 del 20/06/2022 con il quale all’Arch. Silvia Casuccio è stato attribuito la gestione 

dei capitoli sotto elencati e la delega alla firma dei provvedimenti di spesa (impegni, decreti di 
liquidazione, mandati e ordini di accreditamento) emessi sui capitoli di spesa iscritti nella rubrica 
“Dipartimento dell’Urbanistica”: 

        - Capitolo 446504 - “Commissioni, comitati, consigli e collegi”, 
 - Capitolo 446505 - “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per l’assistenza legale 

ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (Spese obbligatorie)”; 
 VISTO  il D.P.R.S. n. 446 del 13/02/2023, in esecuzione della Delibera di Giunta Reg.le n. 95 del 

10/02/2023, con il quale è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale  Urbanistica 
l’Arch. Calogero Beringheli; 

VISTA la sentenza TAR n. 01921/2024  REG.PROV.COLL. N. 00102/2024 REG.RIC.  pubblicata  in data 
22/05/2024 che condanna l’Amministrazione a dare esecuzione alla sentenza TAR n. 01948/2018  
REG.PROV.COLL. N. 00106/2017 ed  al pagamento delle spese di lite oltre al rimborso delle spese 



forfettarie ex art. 2, comma 2, del d.m. n. 55/2014, della C.P.A. e dell’I.V.A., nella misura di legge, se 
dovute da distrarsi in favore del difensore di parte ricorrente avvocato Salvatore Rizza che si liquidano 
in euro 898,00 (ottocentonovantotto/00); 

VISTA la sentenza n. 01948/2018  REG.PROV.COLL. N. 00106/2017 REG.RIC. pubblicata a in data 
15/10/2018 che condanna l’Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente alla refusione delle 
spese di giudizio, che liquida in euro 1.000,00 (Mille/00) oltre ad accessori ed oltre alla rifusione del 
contributo unificato, per un totale di euro 1.496,00 (millequattrocentonovantasei/00) a favore del sig. 
Renato Palmeri; 

VISTA la nota prot. n. 79536  del 13/11/2024 del Dipartimento Regionale Ambiente, assunta al prot. DRU al 
n. 16773 del 14/11/2024,  di trasmissione della documentazione riferita al contenzioso di cui alla sopra 
citata Sentenza n. 1921/2024; 

 CONSIDERATO che è necessario impegnare e liquidare per l’esercizio finanziario 2024 la somma di euro 
1000,00 (1000/00), capitolo 446505 - spese di giudizio, oltre ad accessori ed oltre alla rifusione del 
contributo unificato per un totale di euro 1.496,00 (millequattrocentonovantasei/00) a favore del sig. 
Renato Palmeri; 

CONSIDERATO che è necessario impegnare e liquidare per l’esercizio finanziario 2024 la somma 
complessiva di euro 898,00 (ottocentonovantotto/00), capitolo 446505 - delle spese di lite oltre al 
rimborso delle spese forfettarie ex art. 2, comma 2 , del d.m. n. 55/2014, della C.P.A. e dell’I.V.A., 
nella misura di legge, se dovute da distrarsi in favore del difensore di parte ricorrente avvocato 
Salvatore Rizza. 

VISTA la disponibilità nel capitolo 446505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonche' 
per l'assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori” (spese obbligatorie). 

 
      

DECRETA 
  

ARTICOLO 1 
 
 

Per le motivazioni di cui in premessa è impegnata e liquidata, sul capitolo 446505, per spese di giudizio, la 
somma di euro 1.000,00 (Mille/00) oltre ad accessori ed oltre alla rifusione del contributo unificato, per un 
totale di euro 1.496,00 (millequattrocentonovantasei/00) a favore del sig. Renato Palmeri codice IBAN 
omissis. 

 
ARTICOLO 2 

 
Per le motivazioni di cui  in premessa è impegnata e liquidata, sul capitolo 446505 per il pagamento delle 
spese di lite oltre al rimborso delle spese forfettarie ex art. 2, comma 2, del d.m. n. 55/2014, della C.P.A. e 
dell’I.V.A., nella misura di legge, se dovute da distrarsi in favore del difensore di parte ricorrente avvocato 
Salvatore Rizza la somma di euro 898,00 (ottocentonovantotto/00) codice IBAN omissis. 
   
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web istituzionale ai sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. 
n.21/2014, così come modificato  dall’art. 28, comma 6 della l.r. n.9/2015 sarà trasmesso alla Ragioneria 
Centrale dell’Ass.to del Territorio e dell’Ambiente per la registrazione, anche ai sensi dell'art. 9 della L.R. n. 
9 del 15/04/2021. 
 
 Data   14/11/2024 
 

La Dirigente del Servizio 6/DRU 
        (Arch. Silvia Casuccio) 

 


		2024-11-14T09:58:04+0100
	SILVIA CASUCCIO




